Pascal szellemi örökségének legjavát képviseli a legújabb kor contemplatív és vallásbölcséleti irodalmában.¹⁾

A jelzett felfogás nyomatékos kifejezésre jut azon elmékedésekben, melyekben *Pascal* az Isten szeretetét és a felebaráti szeretet egybekapcsoló fenséges törvényt a keresztény vallás igazi fundamentumának és a szentírás igazi tárgyának és céljének minősíti, minden egyebet pedig csak képnek nyilvánít; mint például a következőkben.

*L'unique objet de l'Écriture est la charité. Tout ce qui ne va point à l'unique but en est la figure : car, puisqu'il n'y a qu'un but, tout ce qui n'y va point en mots propres est figuré.*²⁾

Dès qu'une fois on a ouvert ce secret, il est impossible de ne pas le voir. Qu'on lise le vieil Testament en cette vue... Qu'on voie de même toutes les cérémonies ordonnées, tous les commande-

¹⁾ *La charité chrétienne et ses oeuvres.* Par Mgr. L'Évêque d'Orléans, de l'Académie française. 3^{me} édition. 1864.

A következőkben a nagytudású egyházi író ezen művének egyik legszebb fejezetéből csak egynehány a felfogások rokonságát tanúsító részletet emelünk ki.

Ainsi furent jetés dans le monde, et heureusement pour l'immense majorité du genre humain, substitués pour jamais à tant de noms odieux et de distinctions cruelles, ces noms si doux à entendre, ces noms de prochain et de frère : noms si bienveillants et si tendres et si inconnus jusqu'alors ; noms d'une invention manifestement divine... Ah ! sans doute, même depuis le christianisme l'égoïsme et l'orgueil vivent encore ; mais, par Jésus-Christ, ils ont reçu au coeur une blessure mortelle... Telle est la puissance admirable, la profonde et divine vertu de ces noms mystérieux, manifestement descendus du ciel pour changer la face du monde... et préparer les triomphes de la charité. La charité ! je viens de le redire, ce nom d'une si merveilleuse douceur ! ce nom sacré, plus tendre, plus puissant, plus divin que tous les autres ; ce nom visiblement céleste, qui élève à tel point l'humanité, qu'en lui l'amour des hommes et l'amour de Dieu ne sont plus qu'une même vertu ! ce nom toutefois que la terre dédaigne et repousse aujourd'hui... Vous nous parlez d'humanité, de philanthropie, vous nous avez longtemps parlé... de fraternité, d'égalité... les prédicateurs évangéliques préférèrent la charité. La charité qui dit plus, qui dit mieux, qui dit tout ; la charité, qui est pure, qui est zélée, qui est ardente ; la charité qui s'ignore elle-même... qui est délicate, qui est ingénieuse, qui est constante... qui souffre tout, qui croit tout, qui espère tout, qui ne pense pas le mal... qui est le plus impérieux et le plus sacré des devoirs, en même temps qu'elle est la vertu la plus noble et la plus sainte du christianisme. Voilà la doctrine évangélique. Id. m. p. 129. ss.